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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR NR. 17/93/2010. 
 
 
 
 
 
 

DECIZIA NR.  15/31.03.2011 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L., 

înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 29163/30.12.2010. 
 
 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud prin adresa nr. 5794/30.12.2010 , 
înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 29163/30.12.2010 (fila nr. 273) , 
asupra contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L. . 
 Contesta�ia este formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. 109/19.11.2010 
emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud �i prive�te suma total� de ... 
lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� respins� la rambursare �i stabilit� 
suplimentar în sarcina S.C. X S.R.L. . 
 Contesta�ia a fost formulat� �i depus� prin avocat S.G. (împuternicire 
avoca�ial� nr. 123/16.12.2010 – fila nr. 258). 
 Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 , 207 �i 
209 din Codul de procedur� fiscal� , Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud , prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor , este competent� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat� de S.C. X S.R.L. . 

 
I. Prin decizia de impunere nr. 109/19.11.2010 (filele nr. 249-251) , emis� de 

Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud , a fost respins� la rambursare taxa pe 
valoarea ad�ugat� în cuantum de ... lei solicitat� de petent� prin decontul cu sum� 
negativ� de T.V.A. depus �i înregistrat la Administra�ia finan�elor Publice a ora�ului 
Sângeorz-B�i sub nr. 22379/23.07.2010 (filele nr. 226-227). 
 
 A�a cum rezult� din cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
3220/25.11.2010 (filele nr. 237-246) , motivele de fapt �i de drept care au stat la baza 
respingerii la rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� de ... lei sunt urm�toarele: 
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- în perioada verificat� societatea s-a aprovizionat cu materiale de construc�ii 
necesare unor amenaj�ri interioare �i exterioare la imobilul (hotel �i spa�ii 
comerciale) achizi�ionat de la S.C. Y S.R.L. , în baza contractului de 
vânzare-cump�rare nr. 1 din 11 septembrie 2009; 

- având în vedere c�, anterior prezentei verific�ri, prin Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. 2670/09.12.2010 încheiat de c�tre organele de inspec�ie fiscal� 
ale D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud s-a constatat c� transferul dreptului de 
proprietate asupra imobilului hotel �i spa�ii comerciale nu s-a realizat �i 
imobilul nu a intrat în proprietatea S.C. X S.R.L. , precum �i faptul c� 
administratorul societ��ii dl. C.I.V. nu a prezentat documente care s� ateste 
proprietatea asupra imobilului, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� nu 
este deductibil� T.V.A. aferent� materialelor de construc�ii folosite pentru 
amenajarea unor imobile pentru care nu s-a dovedit proprietatea �i, în 
temeiul art. 1341 alin. (6) din Codul fiscal, au stabilit în sarcina petentei o 
tax� pe valoarea ad�ugat� suplimentar� aferent� de … lei; 

- tot în perioada verificat�, S.C. X S.R.L.  a cump�rat de la acela�i vânz�tor, 
S.C. Y S.R.L. , un imobil cu denumirea „cl�dire sediu vechi PTTR ” 
întocmindu-se în acest sens factura nr. 5387852/01.06.2010 (fila nr. 156) în 
valoare total� de … lei din care T.V.A. … lei; 

- la solicitarea organelor de inspec�ie nu au fost puse la dispozi�ia acestora 
acte care s� fac� dovada afirma�iilor potrivit c�rora imobilul achizi�ionat de 
la S.C. Y S.R.L.  a fost înscris în cartea funciar� pe S.C. X S.R.L.  �i c� a 
fost demolat cu acte în regul�; 

- s-a mai constatat �i c� pentru acest imobil nu s-a f�cut nicio plat� iar urmare 
deplas�rii la fa�a locului nu s-a putut face dovada c� cl�direa în sine ar fi 
existat; 

- fa�� de aceste constat�ri, în temeiul art. 1341 alin. (6) din Codul fiscal, 
organele de inspec�ie fiscal� au concluzionat c� petenta nu-�i poate exercita 
dreptul de deducere a T.V.A. în valoare de 11.176 lei întrucât nu sunt 
îndeplinite formalit��ile legale pentru transferul dreptului de proprietate de 
la vânz�tor la cump�r�tor, �i au stabilit astfel în sarcina petentei o tax� pe 
valoarea ad�ugat� suplimentar� aferent� de … lei; 

- în baza documentelor de aprovizionare s-a constatat c� societatea 
comercial� verificat� s-a aprovizionat cu panouri gard metalic de la S.C. Z 
S.R.L. fiind întocmit� în acest sens factura nr. 5/28.05.2010 (fila nr. 146) 
având valoarea total� de … lei din care … lei T.V.A.; 

- urmare deplas�rii la fa�a locului s-a constatat c� gardul indicat de 
administratorul societ��ii ca fiind cel livrat prin factura nr. 5/28.05.2010 nu 
împrejmuie�te un sediu secundar declarat conform legii, în care s� se 
desf��oare activitate economic� de c�tre societatea verificat�; 

- urmare acestor constat�ri, precum �i a explica�iilor nepertinente �i 
nejustificate cu documente ale administratorului s-a stabilit c� petenta a 
înc�lcat prevederile art. 145 alin. (2) lit. a). din Legea nr. 571/2003 (A) �i c� 
nu avea dreptul s� deduc� T.V.A. de … lei aferent facturii anterior 
men�ionate; 
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- s-a stabilit astfel suplimentar în sarcina contestatoarei, o tax� pe valoarea 
ad�ugat� suplimentar� de … lei; 

- în ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� s-a constatat c� , în 
perioada verificat� , societatea contestatoare, nu a înregistrat în evidenta 
contabil� factura nr. 2/08.03.2010 în valoare total� de … lei din care T.V.A. 
… lei �i respectiv monetarul seria INEUL nr. 345/25.06.2010 în valoare 
total� de … lei din care T.V.A. … lei; 

- cu privire la acest aspect se arat� c� , potrivit notei explicative dat� de 
administratorul C.I.V. (r�spunsul la întrebarea nr. 6), omisiunea înregistr�rii 
facturii �i monetarului constituie o gre�eal� neinten�ionat�; 

- apreciind c� societatea nu a respectat prevederile art. 126 alin. (1) lit. a). din 
Codul fiscal �i astfel nu a colectat suma de … lei (în realitate … lei = 
…+…) au stabilit suplimentar în sarcina sa aceast� sum�. 

 
Fa�� de cele anterior ar�tate, prin Decizia de impunere nr. 109/19.11.2010 

(filele nr. 249-251), s-a stabilit în sarcina petentei o tax� pe valoarea ad�ugat� 
suplimentar� de ... lei (… + … + … + …). 

Astfel, decontul de tax� pe valoarea ad�ugat� cu suma negativ� de ... lei cu 
op�iunea de rambursare nr. 22379/23.07.2010 a fost solu�ionat prin respingerea la 
rambursare a sumei de ... lei �i aprobarea la rambursare a sumei de … lei, ambele 
reprezentând T.V.A..  
 Cu aceea�i ocazie a fost întocmit� �i Dispozi�ia de m�suri nr. 89/19.11.2010 
(filele nr. 247-248) prin care i s-a dispus petentei s� înregistreze în eviden�a contabil� 
suma de ... lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar. 
 
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. 109/19.11.2010 emis� de Activitatea de 
inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud petenta , prin avocat G.S., formuleaz� contesta�ia 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
5716/23.12.2010 (fila nr. 267) , transmis� �i înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud 
sub nr. 29163/30.12.2010 (fila nr. 273). 

Prin cererea formulat� petenta solicit� admiterea contesta�iei �i, pe cale de 
consecin��, rambursarea sumei de ... lei cu titlu de tax� pe valoarea ad�ugat�, pentru 
urm�toarele motive: 

 
1. Referitor la cump�rarea hotelului �i a spa�iilor comerciale. 
 
- sus�inerea organelor de inspec�ie cum c� nu exist� acte justificative cu privire 

la proprietatea asupra acestor construc�ii este nelegal� �i este în contradic�ie cu 
legisla�ia civil� în vigoare; 

- a�a cum rezult� din actele depuse la dosar, S.C. X S.R.L.  a cump�rat de la 
S.C. K S.R.L.  aceste construc�ii în baza unui înscris sub semn�tur� privat� intitulat 
„Contract de vânzare-cump�rare” nr. 1/11 septembrie 2009 cu pre�ul de … lei, pre� 
stabilit în baza unui Raport de evaluare întocmit de expert evaluator A.D.. S-a 
întocmit apoi �i factura respectiv� iar aceast� opera�iune s-a eviden�iat în 
contabilitate; 



 4

- vânz�toarea S.C. K S.R.L. era proprietar� asupra acestui imobil, deoarece 
prin decizia civil� nr. 122/A/2010 pronun�at� de Curtea de Apel Cluj în dosar nr. 
474/112/2008 s-a confirmat valabilitatea contractului de vânzare-cump�rare din 10 
noiembrie 2004 dintre C  �i S.C. K S.R.L., �i s-a dispus intabularea în cartea funciar� 
pe numele lui S.C. K S.R.L. . Curtea de apel Cluj a modificat sentin�a dat� de 
Tribunalul Bistri�a-N�s�ud nr. 429/F/2009 în dosar nr. 474/112/2008, numai în ceea 
ce prive�te plata desp�gubirilor în favoarea Parohiei Ortodoxe Române . Prin urmare, 
în ceea ce prive�te pe S.C. K S.R.L. , aceast� hot�râre este definitiv� �i irevocabil�. 
Recursul care s-a f�cut de C  la Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie prive�te numai plata 
acestor desp�gubiri �i nicidecum nu se discut� validitatea contractului de vânzare-
cump�rare cu privire la aceste construc�ii. Astfel, în baza acestor hot�râri 
judec�tore�ti S.C. K S.R.L.  a devenit proprietar� asupra construc�iilor. Se conchide 
c�, S.C. X S.R.L.  în mod legal a cump�rat de la S.C. K S.R.L.  aceste construc�ii. 
Evident c� intabularea se va face dup� sosirea dosarului de la I.C.C.J. Bucure�ti. Dar, 
potrivit art. 969 , 1294 �i urm�toarele din Codul civil, S.C. X S.R.L.  este proprietara 
acestor construc�ii. Prin urmare, nu are importan�� din punct de vedere legal dac� s-au 
intabulat în cartea funciar� aceste construc�ii sau nu. Important este c� S.C. X S.R.L.  
a devenit proprietar extratabular, proprietatea asupra acestor construc�ii fiind dovedit� 
cu contractul de vânzare-cump�rare, factura �i cele dou� hot�râri judec�tore�ti. De 
aceea, refuzul ramburs�rii sumei de … lei este nejustificat �i nelegal. 
 

2. Referitor la achizi�ionarea unei cl�diri P.T.T.R. din . 
 

- situa�ia este identic� în ceea ce prive�te dovedirea propriet��ii asupra acesteia; 
- s-a cump�rat aceast� cl�dire veche în baza Contractului de vânzare-cump�rare 

nr. 11/1 iunie 2010 cu pre�ul de … lei. S-a întocmit factura fiscal� Seria BN ACA nr. 
5387852/1 iunie 2010 �i s-a înregistrat în contabilitate aceast� opera�iune; Cl�direa 
fiind veche s-a dispus apoi demolarea acesteia în vederea eliber�rii spa�iului de care 
S.C. X S.R.L.  avea nevoie în desf��urarea activit��ii sale. Vânzarea-cump�rarea este 
perfect admisibil� în baza art. 969 �i 1294 �i urm�toarele din Codul civil, iar faptul c� 
nu a fost intabulat, nu constituie o piedec� în rambursarea acestui T.V.A.. De fapt nu 
se mai poate intabula aceast� cl�dire din moment ce este demolat�. Dar, dovada 
propriet��ii ei se face cu actele indicate mai sus. 
 
 

3. Referitor la gard-panouri. 
 

- S.C. X S.R.L.  nu este de acord cu sus�inerile organelor de inspec�ie fiscal� 
potrivit c�rora gardul nu împrejmuie�te vreun sediu secundar �i c� aceste 
bunuri nu au leg�tur� cu realizarea de opera�iuni impozabile; 

- aceste panouri, acest gard, se afl� la depozitul de materiale de construc�ie 
aflat în comuna  în curs de amenajare. Este firesc �i legal ca înainte de a-l da 
în folosin�� s� fie întreprinse m�surile necesare în vederea îngr�dirii, 
protej�rii acestui depozit. Altfel, S.C. X S.R.L.  ar fi sanc�ionat� de 
legisla�ia în vigoare cu privire la paza bunurilor. Depozitul respectiv este în 
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curs de amenajare. Hala este construit� �i este acoperit�. Prin urmare, aceste 
panouri de gard s-au achizi�ionat în scopul desf��ur�rii activit��ii economice 
în conformitate cu obiectul de activitate al S.C. X S.R.L. . Deci nu este 
obligatoriu ca acest gard s� împrejmuiasc� vreun sediu secundar cât timp el 
împrejmuie�te depozitul de materiale de construc�ie. În consecin��, din 
moment ce s-au cump�rat aceste bunuri, cu acte legale �i aceast� opera�iune 
s-a contabilizat, refuzul restituirii T.V.A. este nelegal. 

 
 Pentru motivele mai sus ar�tate S.C. X S.R.L.  solicit� admiterea contesta�iei 
astfel cum a fost ea formulat�. 
 
 În vederea clarific�rii unor aspecte de natur� procedural� (indicarea actului 
contestat �i precizarea expres� a sumei totale contestate) precum �i a complet�rii 
motivelor de drept pe care se sprijin� contesta�ia cu privire la cap�tul de cerere vizând 
suma de … lei reprezentând T.V.A. stabilit suplimentar urmare faptului c� petenta nu 
a înregistrat în eviden�a contabil� factura nr. 2/08.03.2010 în valoare total� de … lei 
din care T.V.A. … lei �i respectiv monetarul seria I nr. 345/25.06.2010 în valoare 
total� de … lei din care T.V.A. … lei a fost transmis� contestatoarei adresa nr. 
29163/14.01.2011 (filele nr. 274-275). 
 Cu scrisoarea înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 1894/27.01.2011 
(fila nr. 278) S.C. X S.R.L.  r�spunde par�ial celor solicitate în sensul c� arat� care 
este actul �i suma total contestat�. În cuprinsul r�spunsului transmis nu se reg�sesc 
motivele de fapt �i de drept pe care petenta î�i întemeiaz� cererea referitoare la 
rambursarea taxei pe valoarea ad�ugat� în cuantum de … lei cuprins� în suma total� 
de ... lei contestat�. 

 
III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele 

normative în materie se re�in urm�toarele: 
 
 A. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� materialelor de construc�ii 
achizi�ionate în vederea amenaj�rii interioare �i exterioare a imobilului - hotel �i  
spa�ii comerciale (… lei): 

 
În urma unor verific�ri anterioare efectuate la S.C. X S.R.L. , a c�ror rezultate 

se reg�sesc cuprinse în R.I.F. nr. 2670/15.12.2009 (288-293), organele de inspec�ie 
fiscal� au constatat c� transferul imobilului („hotel �i spa�ii comerciale”), pentru a 
c�rui amenajare interioar� �i exterioar� au fost achizi�ionate materialele de construc�ii 
din discu�ie, s-a f�cut în baza contractului de vânzare-cump�rare nr. 1 din 11 
septembrie 2009 (filele nr. 280-285), semnat de vânz�tor (S.C. Y S.R.L. ) �i 
cump�r�tor (S.C. X S.R.L. ). 

Privitor la acest transfer, men�ion�m c� într-o alt� cauz� având ca obiect taxa 
pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iei imobilului, respins� la rambursare,  Biroul 
Juridic din cadrul D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud a adus la cuno�tin�a organului de 
solu�ionare a contesta�iei c�, prin scrisoarea nr. 4633/08.03.2010 (filele nr. 294-296) 
s-a solicitat judec�torului sindic (dosarul de insolven�� a vânz�torului S.C. Y S.R.L. , 
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aflat pe rol la Tribunalul Bistri�a-N�s�ud sub nr. …/112/2009), autorizarea 
administratorului judiciar s� cear� anularea contractului de vânzare-cump�rare. În 
aceast� ordine de idei în cauza la care anterior s-a f�cut referire s-a constatat c� numai 
în func�ie de solu�ia ce va fi adoptat� de aceast� instan�� cu privire la cap�tul de 
cerere amintit , se poate asigura rezolvarea legal� �i temeinic� a contesta�iei �i, pe 
aceste considerente, prin Decizia nr. 21/12.03.2010 (filele nr. 298-302), s-a procedat 
la suspendarea solu�ion�rii cauzei pân� când organele în drept se vor pronun�a cu titlu 
definitiv �i irevocabil asupra documentelor �i opera�iunilor în cauz�. 

�inând seama de cele de mai sus �i având în vedere c� respectivele materiale 
de construc�ii au fost achizi�ionate în vederea amenaj�rii unui imobil (hotel �i spa�ii 
comerciale) a c�rui proprietar este înc� incert constat�m c� �i în spe�a analizat� sunt 
incidente dispozi�iile art. 214 alin. (1) lit. b). din Codul de Procedur� Fiscal� , care 
stipuleaz� c�, “Organul de solu�ionare competent poate suspenda , prin decizie 
motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 

a). ………………………………………; 
b). solu�ionarea cauzei depinde , în tot sau în parte , de existen�a sau 

inexisten�a unui drept care face obiectul unei alte judec��i”. 
 De asemenea sunt incidente �i prevederile art. 244 alin. (1) pct. 1 din Codul de 
procedur� civil� , conform c�rora: 

“Instan�a poate suspenda judecata: 
1. când dezlegarea pricinii atârn� , în totul sau în parte , de existen�a sau 

neexisten�a unui drept care face obiectul unei alte judec��i”. 
 Cum , în cauz� , obiectul litigiului izvor��te din constat�rile f�cute de c�tre 
organele Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� a D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud, constat�ri care 
vizeaz� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�ion�rii unor materiale de construc�ii 
destinate amenaj�rii interioare �i exterioare a unui imobil, imobil pentru a c�rui 
achizi�ie (de la S.C. Y S.R.L. ) s-a solicitat într-o alt� cauz� (Dosar nr. 21/2010) 
anularea tranzac�iei, constat�m c� numai în func�ie de solu�ia ce va fi adoptat� de 
instan�� investit� cu privire la rezolvarea cap�tului de cerere amintit, se poate asigura 
rezolvarea legal� �i temeinic� a prezentei contesta�ii. 
 Din acest punct de vedere , confirmarea sau infirmarea inten�iei p�r�ilor de a 
frauda interesele creditorilor prin vânzarea imobilului înainte de deschiderea, la 
propria cerere, a procedurii insolven�ei, precum �i men�inerea sau anularea tranzac�iei 
�i actelor încheiate în acest scop ar determina adoptarea, pe fondul celor dou� cauze, 
a unor solu�ii diferite în ceea ce prive�te cererea petentei îns� în strâns� leg�tur� �i 
interdependen��. 
 Cu alte cuvinte , anularea sau nu a tranzac�iei �i actelor de înstr�inare a 
imobilului ce face obiectul facturii fiscale Seria BNVEX nr. 00005606/02/11.09.2009 
(fila nr. 287) ar avea o influen�� direct� �i determinant� �i asupra solu�iei ce urmeaz� 
a se da cu ocazia rezolv�rii pe fond a prezentei contesta�ii �i, în consecin��, pentru 
asigurarea legalit��ii �i temeiniciei actului de solu�ionare, pentru cap�tul de cerere 
vizând T.V.A. în cuantum de … lei, se impune suspendarea procedurii administrative 
prev�zute de Codul de Procedur� Fiscal� , pân� când organele în drept se vor 
pronun�a asupra documentelor �i opera�iunilor în cauz�. 
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 B. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�ion�rii imobilului 
intitulat „cl�dire sediu vechi PTTR” (… lei): 
 
 În fapt, conform facturii fiscale nr. 5387852/31.06.2010 (fila nr. 156) rezult� c� 
petenta a achizi�ionat de la S.C. Y S.R.L.  o cl�dire sediu vechi PTTR , pre�ul de 
cump�rare al acesteia fiind de … lei din care T.V.A. … lei. 
 Din cuprinsul actelor reg�site la dosarul cauzei rezult� c� aceast� cl�dire a fost 
demolat� ea nemaiexistând la momentul verific�rii efectuate în teren de c�tre 
organele de inspec�ie fiscal� (a se vedea raportul de inspec�ie fiscal� – fila nr. 243 – 
ultima fraz�). 
 Re�inem c� nici în timpul controlului �i nici în faza de solu�ionare a contesta�iei 
nu a fost prezentat� vreo autoriza�ie de demolare a vechii cl�diri de�i ea s-a solicitat 
cu ocazia verific�rii. 
 Cu toate acestea, S.C. X S.R.L. �i-a exercitat dreptul de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� din factura de cump�rare, iar prin decontul de T.V.A. aferent lunii 
iunie 2010 a solicitat rambursarea acesteia. 
 În acest sens preciz�m c�, în conformitate cu prevederile art. 145 alin. (1) lit. 
a). Din Codul fiscal „Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� 
achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: 
 a). opera�iuni taxabile;”. 
 Per a contrario dac� o achizi�ie nu este utilizat� în folosul opera�iunilor taxabile 
nici persoana impozabil� care a efectuat-o nu are dreptul s� deduc� T.V.A. aferent�. 
 În cazul analizat, conform sus�inerilor petentei, cl�direa achizi�ionat� a fost 
demolat�. A�a fiind rezult� suficient de clar c� aceast� cl�dire, demolat� fiind, nu 
poate fi utilizat� în folosul opera�iunilor taxabile ale societ��ii. 
 Astfel, constat�m c� S.C. X S.R.L.  nu avea drept de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iei cl�dirii demolate. 
 Afirma�iile petentei cum c� demolarea cl�dirii s-a f�cut în scopul eliber�rii 
terenulului (spa�iului) de care are nevoie în vederea desf��ur�rii activit��ii nu sunt 
relevante, atât timp cât terenul de sub cl�dire nu face obiectul tranzac�iei analizate 
reflectat� în factura nr. 5387852/01.06.2010 (fila nr. 156) , în discu�ie fiind doar 
cl�direa sediu vechi PTTR. 
 
 În aceste condi�ii, contesta�ia petentei privitoare la T.V.A. stabilit suplimentar 
de … lei urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�. 
 

C. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�ion�rii gardului 
metalic (… lei): 

 
În concret, cu factura nr. 5/28.05.2010 (fila nr. 146) petenta achizi�ioneaz� de 

la S.C. Z S.R.L.  un gard metalic care, a�a cum sus�in reprezentan�ii petentei, urmeaz� 
s� împrejmuiasc� un depozit cu materiale de construc�ii aflat în curs de amenajare. 

Men�ion�m c� într-o alt� cauz� (Dosar nr. 42/2010) S.C. Z S.R.L.  a solicitat la 
rambursare taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iei aceluia�i gard de la S.C. Y 
S.R.L. , sus�inând c� urmeaz� s� deschid� în interiorul s�u un depozit de materiale de 
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construc�ii, prezentând contractul de subînchiriere a terenului de la S.C X S.R.L.  (fila 
nr. 304). Pentru rezolvarea cauzei respective organul de solu�ionare, la data de 
11.08.2010, s-a deplasat la fa�a locului, ocazie cu care a constatat c� pe terenul 
împrejmuit de gard se afl� o hal� deschis� unde nu se desf��oar� nicio activitate (a se 
vedea procesul verbal din 11.08.2010 - fila nr. 303 - semnat �i de administratorul S.C. 
Z S.R.L.). Preciz�m c� la data cercet�rii la fa�a locului (11.08.2010) gardul era deja 
vândut c�tre S.C. X S.R.L. prin factura nr. 5/28.05.2010 îns� organului de solu�ionare 
nu i s-a adus la cuno�tin�� acest aspect. 

Conform art. 145 Cod fiscal "(1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul 
exigibilit��ii taxei. 

(2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� 
achizi�iilor, în folosul urm�toarelor opera�iuni: 

a). opera�iuni taxabile;" 
De asemenea, potrivit pct. 45 din Normele metodologice aprobate prin HG nr. 

44/2004 „(2) Pentru exercitarea dreptului de deducere prev�zut la alin. (1) trebuie 
îndeplinite urm�toarele cerin�e: 

a). bunurile respective urmeaz� a fi utilizate pentru opera�iuni care dau drept 
de deducere; 

b). persoana impozabil� trebuie s� de�in� o factur� sau un alt document legal 
aprobat prin care s� justifice suma taxei pe valoarea ad�ugat� aferente bunurilor 
achizi�ionate. 

c). s� nu dep��easc� perioada prev�zut� la art. 147^1 alin. (2) din Codul 
fiscal." 

A�a cum rezult� din normele legale anterior citate, pentru deducerea taxei pe 
valoarea ad�ugat� este obligatoriu ca bunurile  achizi�ionate sau investi�iile efectuate 
s� fie destinate exclusiv opera�iunilor generatoare de venituri. Ori , a�a cum anterior 
s-a ar�tat, în interiorul împrejmuirii nu se desf��oar� nicio activitate, motiv pentru 
care apreciem c� petenta nu avea dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� unei achizi�ii care nu este utilizat� în folosul opera�iunilor taxabile. 

 
Pentru aceste motive contesta�ia petentei privind taxa pe valoarea ad�ugat� de 

… lei urmeaz� a fi respins�. 
 
D. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� stabilit� suplimentar pentru 

neînregistrarea facturii nr. 2/08.03.2010 �i a monetarului nr. 345/25.06.2010 (… lei):  
 

În fapt, a�a cum în preambul s-a ar�tat, cu ocazia inspec�iei fiscale efectuat� la 
S.C. X S.R.L.  s-a constatat c� societatea contestatoare, nu a înregistrat în eviden�a 
contabil� factura nr. 2/08.03.2010 (fila nr. 143) în valoare total� de … lei din care 
T.V.A. … lei �i respectiv monetarul seria I nr. 345/25.06.2010 (fila nr. 144) în 
valoare total� de … lei din care T.V.A. … lei; 

Constat�m c� la momentul verific�rii, a�a cum rezult� din nota explicativ� dat� 
de administratorul C.I.V. în fa�a organelor de inspec�ie fiscal� (r�spunsul la întrebarea 
nr. 6 – fila nr. 169) acesta recunoa�te fapta afirmând c� omisiunea înregistr�rii 
facturii �i monetarului anterior men�ionate constituie o gre�eal� neinten�ionat�. 
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De altfel, de�i petenta a în�eles s� conteste �i suma de … lei reprezentând 
T.V.A. colectat� stabilit� suplimentar în sarcina sa pentru aceste fapte, în cuprinsul 
contesta�iei precum �i al complet�rii ulterioare nu sunt invocate motive de fapt �i 
drept vizând acest cap�t de cerere. 

În aceast� ordine de idei în ceea ce prive�te cap�tul de cerere privitor la suma 
de … lei reprezentând T.V.A. stabilit� suplimentar argumentele organelor de 
inspec�ie fiscal� nu au fost comb�tute în niciun fel, motiv pentru care acesta urmeaz� 
a fi respins. 
 
 Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei , în  temeiul art. 214 alin. 
(1) lit. b). , coroborat cu art. 216 alin. (1) �i (4) din Codul de Procedura Fiscal� 
precum �i cu art. 244 Cod procedur� civil� , se 
 

DECIDE: 
 
 1. Suspendarea solu�ion�rii cauzei privind T.V.A. în cuantum de … lei pân� la 
rezolvarea definitiv� a litigiului vizând anularea contractului de vânzare-cump�rare 
nr. 1 din 11.09.2009 din dosarul de insolven�� nr. …/112/2009 aflat pe rol la 
Tribunalul Bistri�a-N�s�ud, procedura administrativ� urmând a fi reluat� la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea, în conformitate cu art. 214 alin. (3) din 
Codul de procedur� fiscal� precum �i cu cele ale art. 244 alin. (2) Cod procedur� 
civil�. 
 2. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L.  
pentru suma de … lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� �i , pe cale de 
consecin�� , men�inerea corespunz�toare a Deciziei de impunere nr. 109/19.11.2010 
emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud 
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud - Sec�ia de contencios administrativ. 

 
 
 
 

           p. DIRECTOR EXECUTIV ,                                     �EF BIROU , 
                                 L.S.                                                                 L.S. 
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